Ilustríssimo Senhor Oficial do Cartório de Registro de Imóveis.

Nome: ______________________________________________________, nacionalidade: ____________________,  portador(a) da carteira de identidade   ____________________________, CPF: _____________________________,
estado civil: ___________________, convive em união estável: (  ) Sim (  ) Não, profissão:____________________,
filho (a) de: ___________________________________________________________________________________, residente e domiciliado(a) na (Rua/Av.)______________________________________________________________, número __________, no bairro _____________________, na cidade de ___________________________________, estado _____________ telefone(s) ____________________, e-mail_______________________________________,
*Dados necessários conforme Provimento nº 61/2017/CNJ
na qualidade de adquirente do(s) imóvel(is) matriculado(s) sob o(s) nº(s) ______________________ no Registro Geral deste Ofício, vem, com fundamento no art. 213, §13º, da Lei Federal 6.015/1973, requerer o registro do título:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
em conformidade com a nova descrição do imóvel, ensejada pelo procedimento de inserção/alteração de medidas perimetrais apresentado a esta Serventia Imobiliária, uma vez que não há dúvida quanto à identificação do imóvel em questão, o que dispensa a retificação do título.

Requer e autoriza, ainda, todas as demais averbações julgadas necessárias, de inclusão, retificação ou atualização de dados, de natureza objetiva (referentes ao imóvel) ou subjetiva (referentes aos proprietários), na matrícula acima ou em quaisquer outras.

Declara, ainda, que o imóvel possui o seguinte valor de mercado: R$____________________.

Em observância ao disposto no Art. 4º, §2º, do Provimento 61/2017 CNJ, declaro que desconheço/não possuo os dados de qualificação não fornecidos neste Requerimento e/ou nos documentos apresentados.

Nestes termos, pede deferimento.

_________________, _____ de ______________ de ________.

_______________________________________
Assinatura do adquirente

[bookmark: _GoBack]

Observações:
- Reconhecer firma ou assinar no balcão da Serventia na presença de um escrevente.
- Comprovar a legitimidade do(a) representante do(a) requerente.
1